
 

Aufnahmegebühr (Aktiv):  
Erwachsene:  200,- € 
Jugend: 0,- € 
 
Jahresbeitrag (Aktiv): 
Erwachsene: 175,- € 
Jugend: 65,- € 
  
Jahresbeitrag (Passiv/Fördernd): 
Erwachsene: 50,- € 
Kinder: 10,- € 
 
Arbeitsstunden: 
Als einen Teil des Jahresbeitrages 
sind von jedem aktiven Mitglied 
40 Arbeitsstunden vom 01.01. bis 
zum 31.12. des Jahres zu leisten. 
Ausnahmen und Anrechnungen 
müssen der aktuellen Arbeits-
stundenregelung entnommen 
werden. Für nicht geleistete 
Arbeitsstunden werden 10 € pro 
fehlende Arbeitsstunde in 
Rechnung gestellt. 

Segelflug Startgebühr: 
Winde Erwachsene 4,50 € 
Winde Jugend (-23%) 3,47 € 
Winde Jugend (-67%)* 1,49 € 
*bis zum 1. Alleinflug 
 
Schlepp D-EEIN (/Min) 2,75 € 
Schlepp D-MHIO (/Min) 1,80 € 
 
Segelflug Fluggebühr (1/4h): 
Ka6cr / K8b 2,50 € 
ASK21 / LS4 4,00 € 
Duo Discus 5,00 € 
 
D-KEFO Fluggebühren: 
Flugzeit 0,06 €/Min 
+ Motorlaufzeit 0,51 €/EH 
Entspricht ca. 55,- € / Stunde 
 
D-MHIO,MUVH Fluggebühren:  
Flugzeit 1,25 €/Min 
Entspricht  75,- € / Stunde 
 
D-EEIN Fluggebühren: 
Flugzeit 2,33 €/Min 
Entspricht ca. 140,- € / Stunde 

Miet- und Unterstellgebühren: 
Für Vereinsmitglieder pro Monat: 
Anhängergarage: 27,50 € 
„Alte Halle“ 38,50 € 
„Neue Halle“ 49,50 € 
 
Benutzung Werkstatt: 
Tag  2,50  (5,00) €  
Woche  25,00  (50,00) €  
Monat  100,00  (200,00) € 

ohne (mit) Heizungsnutzung 
 
Wohnwagen pro Jahr 110,00 € 
(zzgl. Stromkosten laut Zähler) 
 
Landegebühr: 
Die Landegebühren richten sich nach der 
von der Landesregierung genehmigten 
Gebührenordnung.  
 
Mitglieder der Flugsportvereine     
- Birkenfeld 
- Essweiler 
- Kirn 
- Kell 
- Nannhausen 
- Neumagen-Dhron 
- Rhein-Nahe (Langenlonsheim) 
- Sobernheim 
- Traben-Trarbach 
zahlen keine Landegebühr. 
 
Auf deren Flugplätze können die 
Mitglieder des Aero-Club Idar-Oberstein 
e.V. ebenfalls gebührenfrei landen. 

GÄSTE: 
 
Fliegerlagergebühr: 
Fliegendes Personal  
pro Tag und Person 1,00 € 
 
Segelflug Startgebühr: 
Winde (eigenes LFZ) 5,50 € 
Selbststarter 2,00 € 
 
Schlepp D-EEIN (/Min) 3,25 € 
Schlepp D-MHIO (/Min) 2,30 € 
 
Campinggebühr: 
Zelt oder Wohnwagen  
pro Tag und Person Erw. 3,50 € 
Jugend bis 18 J. (-50%) 1,75 € 
Kinder bis 6 Jahre frei  
 
Abstellgebühr pro Nacht: 
Auf den Grünflächen 2,50 € 
In einer der Hallen 5,00 € 
 

GASTFLÜGE:  
 
Segelflug: 
Windenstart (bis 15min) 15,00 € 
Schlepp 1000m (<30min) 50,00 € 
jede weitere 15min 5,00 € 
 
Motorsegler / UL: (1 Personen) 
15 Minuten 25,00 € 
jede weitere 15min 20,00 € 
 
Motorflug: (3 Personen) 
15 Minuten 75,00 € 
jede weitere 15 min 60,00 € 

Umlagensystem (auf Fluggebühren & F-Schlepp) 
 Segelflug D-EEIN Ultraleichtflug D-KEFO 
  50 € 30 %   5 % 10 % 15 % 
100 € 60 %   9 % 20 % 30 % 
200 € 60 % 18 % 30 % 40 % 
300 € 60 % 27 % 40 % 50 % 
400 € 60 % 36 % 50 % 60 % 

Gebührenordnung Aero-Club Idar-Oberstein e.V. – Jan. 2013 - 

Jugendlich im Sinne der 
Gebührenordnung ist man vom 14. 
bis zum vollendeten 20. Lebensjahr 


